
Nº 067  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  20/06/2024 

 
1 

 

IMPRENSA OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

ÓRGÃO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO 
DIA 20 DE JUNHO DE 2024 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2024 Nº 067 

Prefeitura Municipal de Coromandel 
 

DECRETO Nº 449, DE 20 DE JUNHO DE 2024. 

''VACÂNCIA DE CARGO EFETIVO” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COROMANDEL em exercício, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 33, inciso VI, da Lei 

Complementar nº 055 de 12 de fevereiro de 2004, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica concedida a VACÂNCIA do cargo de PSICÓLOGO ocupado pela Sra. Larissa Isaura Gomes, matrícula nº 45586, por 

motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VI, do art. 33, da Lei Complementar nº 055 de 12 de fevereiro de 

2004, em razão de sua nomeação no cargo de Psicólogo, Padrão 1, Nível de qualificação Graduação, na cidade de Uberlândia, 

conforme Decreto S/N, de 24 de abril de 2024. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 01/07/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 20 DE JUNHO DE 2024. 

Nerso Hissao Chihara 

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 

 

Extrato de Publicação 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados os extratos dos contratos a seguir: 

DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO - Processo nº: 037/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, 

nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014 alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, que estabelece o regime jurídico das parcerias 

entre a Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de 

finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em Planos de 

Trabalho inseridos em Termos de Fomento. Será considerado DISPENSÁVEL o chamamento público, em razão do previsto no artigo 29 

da Lei 13.019 de 2014, e o recurso ser oriundo de Emenda Parlamentar Dep. Nely Aquino, N°202444370006, Custeio SUAS, Of. 

nº111/2024/CD/BSB/NA, objetivando a transferência de recursos financeiros no valor de R$50.000,00 (cinquenta mil reais), em parcela 

única, através da Gestão Municipal de Inclusão Social e Esporte para a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Coromandel 

– APAE, CNPJ nº 22.238.505/0001-21, visando custear despesas relacionadas ao custeio das atividades da associação, conforme 

Plano de Trabalho e Resolução nº 012/2024 do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, referente ao Contrato nº 037/2024. 

Termo de Fomento nº 037/2024. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 

de Coromandel – APAE, CNPJ nº 22.238.505/0001-21. Valor: R$ 50.000,00. Vigência: 01/07/2024 a 31/12/2024. Infor. no site 

www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 20 de Junho de 2024. Nerso Hissao Chihara – Prefeito 

Municipal em exercício 

 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o aviso de ratificação da Dispensa a seguir: 

DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO - Processo nº: 033/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, 

nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014 alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, que estabelece o regime jurídico das parcerias 

entre a Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de 

finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em Planos de 

Trabalho inseridos em Termos de Fomento. Será considerado DISPENSÁVEL o chamamento público, em razão do previsto no artigo 29 

da Lei 13.019 de 2014, e o recurso ser oriundo de Emenda Impositiva do Legislativo Municipal para cumprimento no exercício de 2024 

com destinação específica a Polícia Militar de Coromandel de R$23.619,96 e destinação GERAL CONSEP de R$13.611,50,  objetivando 

a transferência de recursos financeiros para o Conselho Municipal de Segurança Pública de Coromandel - CONSEP/ CNPJ Nº: 

03.170.267/0001-15, através do Gabinete de Gestão, no valor de R$37.231,46 (trinta e sete mil, duzentos e trinta e um reais e quarenta 

e seis centavos), em parcela única, visando custear despesas referentes à manutenção e reparos (gerais e equipamentos) da frota de 



Nº 067  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  20/06/2024 

 
2 

 

veículos da Policia Militar de Coromandel, conforme Plano de Trabalho. Infor. no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-

3841-1344. Coromandel-MG, 20 de Junho de 2024. Nerso Hissao Chihara – Prefeito Municipal em exercício. 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o aviso de ratificação de inexigibilidade a seguir: 

 

INEXIGIBILIDADE - Processo nº: 036/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, nos termos da Lei 

Federal nº 13.019/2014 alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a Administração 

Pública e as Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público 

e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em Planos de Trabalho inseridos em Termos 

de Fomento. Será considerado INEXIGÍVEL o chamamento público, em razão do previsto no artigo 31 da Lei 13.019 de 2014 e o valor 

ser oriundo da Lei Autorizativa Municipal nº 5.002 de 17 de Maio de 2024, objetivando a transferência de recursos financeiros para o 

Conselho Comunitário de Segurança Pública de Coromandel – CONSEP, CNPJ nº 03.170.267/0001-15, através da Gestão Municipal do 

Gabinete do Prefeito, no valor de R$68.000,00 (sessenta e oito mil reais), em 7 (sete) parcelas de R$8.357,96 (oito mil, trezentos e 

cinqüenta e sete reais e noventa e seis centavos) e 1 (uma) parcela de R$9.494,28 (nove mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e 

vinte e oito centavos), visando custear despesas inerentes a contratação pelo CONSEP de uma servidora que atenderá as demandas 

da Policia Civil de Coromandel no ano de 2024, conforme Plano de Trabalho. Infor. no site www.coromandel.mg.gov.br, ou pelo telefone 

34-3841-1344. Coromandel-MG, 20 de Junho de 2024. Nerso Hissao Chihara – Prefeito Municipal em exercício. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados ao aviso de licitação a seguir: 

PREGÃO ELETRÔNICO.SRP. nº 36/2024 -Será realizado no dia 09/07/2024 às 08:00h o Processo n° 061/2024, com critério de menor 

preço por item. Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviço com 

uso de máquinas pesadas e caminhões para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Coromandel-MG, com reserva de itens 

para participação exclusiva de ME, EPP e MEI. Informações: E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 

www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 19 de junho de 2024. Luiz Fernando Ferreira da Silva – 

Pregoeiro. 

 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o extrato do contrato a seguir: 

PREGÃOELETRÔNICO nº 026/2024 - Processo nº 049/2024 Objeto: Aquisição de estação de calistenia e musculação em aço inox 

para uso em espaços públicos no município de Coromandel/MG, com participação exclusiva de microempresas, empresas de pequeno 

porte e micro empreendedor individual, referente ao contrato nº 791/2024. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL-MG e 

SD FABRICA E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS PARA GINASTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 24.932.695/0001-08. 

Valor: R$22.900,00 (Vinte e Dois Mil e Novecentos reais). Vigências: 19/06/2024 a 19/09/2024. Informações: E-mail: licitação@ 

coromandel.mg.gov.br, no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841- 1344. Coromandel-MG, 19 de junho de 2024. Luiz 

Fernando Ferreira da Silva – Pregoeiro. 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o extrato da ata de registro de preços a seguir: 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 023/2024 – SRP - Processo n° 044/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 

reagentes e insumos laboratoriais, para atender o laboratório de análises clínica da prefeitura municipal de Coromandel/MG, com 

reserva de itens para participação exclusiva de microempresas, empresas de pequeno porte e micro empreendedor individual,referente 

à ata de registros de preços a seguir: 

ARP nº 044/2024 – 01. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eLAB COMPRAS LTDA ME– CNPJ: 15.398.703/0001-97. Valor: 

R$ 322.720,00. Vigência: 19/06/2024 a 19/06/2025. 

ARP nº 044/2024 – 02. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eSHL SHL SAUDE HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA – 

CNPJ: 41.733.464/0001-94. Valor: R$ 46.050,00.Vigência: 19/06/2024 a 19/06/2025. 

E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 19 de 

junho de 2024. Luiz Fernando Ferreira da Silva – Pregoeiro. 

 

EXPEDIENTE 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel 
Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier 
Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel 

(34) 3841-1344 


